Ломоносова ул., д. 3, г. Ставрополь,
355003Ставропольский край

тел.(8652)372-360, факс(8652)372-394
E-mail: info@stavminobr.ru

29.12.2017 02x20/12227

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Руководителям
органов управления
образованием администраций
муниципальных районов
и городских округов
Ставропольского края

На № от

Об организации работы по проведению
региональных проверочных работ во
втором полугодии 2017/18 учебного
года

Министерством образования и молодежной политики Ставропольского
края (далее -  министерство) в период с 23 января по 11 апреля 2018 года во 2,
7, 8 и 10 классах общеобразовательных организаций Ставропольского края
проводятся региональные проверочные работы.

Для организации работы по проведению региональных проверочных
работ в общеобразовательных организациях Ставропольского края
направляем приказ министерства от 28 декабря 2017 года № 1712-пр
«О проведении региональных проверочных работ во втором полугодии
2017/18 учебного года».

Также напоминаем., что министерством рекомендовано в течение
2017/18 учебного года провести:

не менее трех муниципальных репетиционных экзаменов для
подготовки выпускников 9-х классов к сдаче основного государственного
экзамена по обязательным предметам и не менее двух репетиционных
экзаменов по предметам по выбору;

не менее трех муниципальных репетиционных экзаменов для
подготовки выпускников 11-х классов к сдаче единого государственного
экзамена по обязательным предметам и не менее двух репетиционных
экзаменов по предметам по выбору.

Министерство не рекомендует использовать результаты проведенных
работ для оценки деятельности учителей и общеобразовательных
организаций.

Приложение: в электронном виде.

Первый заместитель министра

Гондилева Светлана Петровна
(8652) 35-65-77

mailto:info@stavminobr.ru

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И  К А 3

28 декабря 2017 года ] 712-пр
№ _̂________1

г. Ставрополь

О проведении региональных
проверочных работ во втором
полугодии 2017/18 учебного года

В соответствии с Правилами осуществления мониторинга системы
образования, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 05 августа 2013 года № 662, а также в целях реализации
Комплекса мер, направленных на систематическое обновление содержания
общего образования на основе результатов мониторинговых исследований и
с учетом современных достижений науки и технологий, изменений запросов
учащихся и общества, ориентированности на применение знаний, умений и
навыков в реальных жизненных условиях, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 декабря
2016 года № 1598, и оценки уровня образовательных достижений
обучающихся 2, 7, 8, 10 классов общеобразовательных организаций
Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить региональным оператором проведения региональных
проверочных работ государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования «Ставропольский краевой
институт развития образования, повышения квалификации и переподготовки
работников образования» (далее -  СКИРО ПК и ПРО).

2. Отделу общего образования министерства образования и
молодежной политики Ставропольского края (Чубова О.Н.) совместно со
СКИРО ПК и ПРО (Евмененко Е.В.) организовать проведение региональных
проверочных работ согласно графику (приложение) во втором полугодии
2017/18 учебного года.

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных районов и городских округов
Ставропольского края:

3.1. Оказать содействие СКИРО ПК и ПРО в организации и проведении

2

региональных проверочных работ.
3.2. Назначить муниципального координатора по проведению

региональных проверочных работ.
3.3. Обеспечить проверку выполнения региональных проверочных

работ:
- во 2 классах -  школьными комиссиями;
- в 7, 8, 10 классах -  муниципальными комиссиями.
3.4. Предоставить региональному оператору аналитический отчет по

форме и в сроки, установленные региональным оператором.
3.5. Не использовать результаты проведенных работ в качестве оценки

обучающихся, эффективности работы учителей и деятельности
общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Н.А.Лаврову.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра

Приложение
к приказу министерства образования и
молодежной политики
Ставропольского края
от 28 декабря 2017 года № “ПР

Г рафик
проведения региональных исследований качества образования в общеобразовательных организациях

Ставропольского края во втором полугодии 2017/18 учебного года

Дата
проведе

ния
Класс Предмет Перечень участвующих образовательных

организаций
Форма

проведения

Уровень
комиссий по

проверке

23
января Z

Комплексная
контрольная

работа по
русскому

языку,
математике,

окружающему
миру

Все образовательные организации,
реализующие программы начального общего

образования

Региональная
комплексная
проверочная

работа

школьный

13
февраля 7 Русский язык

Все образовательные организации,
реализующие программы основного общего

образования

Региональная
проверочная

работа
(далее -  РПР)

муниципальный

27
февраля 7 Математика

Все образовательные организации,
реализующие программы основного общего

образования
РПР муниципальный

01 марта 7 История Все образовательные организации,
реализующие программы основного общего РПР муниципальный

2

образования

13 марта 7 Иностранный
язык

Все образовательные организации,
реализующие программы основного общего

образования
РПР муниципальный

15
февраля 8 Русский язык

Все образовательные организации,
реализующие программы основного общего

образования
РПР муниципальный

28
февраля 8 Математика

Все образовательные организации,
реализующие программы основного общего

образования
РПР ■муниципальный

06 марта 8 Физика
Все образовательные организации,

реализующие программы основного общего
образования

РПР муниципальный

15 марта 8 История
Все образовательные организации,

реализующие программы основного общего
образования

РПР муниципальный

21
февраля 10 Русский язык

Все образовательные организации,
реализующие программы среднего общего

образования
РПР муниципальный

20 марта 10 Математика
Все образовательные организации,

реализующие программы среднего общего
образования

РПР муниципальный

11
апреля 10 Литература

Все образовательные организации,
реализующие программы среднего общего

образования
РПР муниципальный

Заместитель начальника отдела общего образования С.П.Гондилева